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Abstrakt

Cílem této diplomové práce na téma metodika vyšetřování sexuálních trestných

činů se zaměřením na pohlavní zneužívání dětí je systematicky a strukturovaně

seznámit s metodikou vyšetřování této trestné činnosti a na základě provedeného

výzkumu doporučit možná zlepšení a doplnění této metodiky.

První teoretická část je věnována úpravě trestního zákoníku, skutkové podstatě i

způsobům, jakými se takového trestného činu pachatel může dopustit, dále

metodice vyšetřování včetně prvotních a dalších procesních úkonů. Věnuje se ale i

problémům, jaké představuje sekundární viktimizace nebo křivé obvinění.

V praktické empirické části se práce zabývá vytyčením cíle, tedy zjištěním

vhodností jednotlivých postupů a metodik ve vztahu ke sledovému cíli, tedy

k odhalení a potrestání pachatele této trestné činnosti. Dále pak k možné

sekundární viktimizaci dětských obětí s ohledem na možnosti a zvolený postup při

vyšetřování sexuálních trestných činů, dále stanovením empirických metod,

v tomto případě dotazníku a rozhovoru, následné sumarizaci a následném

vyhodnocení zjištěných skutečností.

V závěrečné části práce jsou uvedena možná doporučení na doplnění, případně

zlepšení jednotlivých postupů v trestním řízení při vyšetřování sexuálních

trestných činů se zaměřením na pohlavní zneužívání dětí.

Klíčová slova

Trestný čin, trestní řízení, prověřování, vyšetřování, ohledání místa činu,

daktyloskopie, biologie, DNA, výslech, znalecké zkoumání, posudek, pachatel,

oběť, pohlavní zneužití, nezletilý, mladistvý, post-traumatická porucha,

sebevražda

Abstract

The aim of this diploma thesis on the the methodology of the investigation of

sexual offenses, focusing on child sexual abuse is to systematically and in a

structured way apprise the methodology of investigation of this crime and to

recommend possible improvements and additions to this methodology based on

the conducted research.

The first theoretical part is devoted to the provisions of the Criminal Code, the

facts of the case and the ways in which the perpetrator can commit such a crime,

the methodology of the investigation, including the initial and other procedural

acts, but also problems such as secondary victimization or false accusations.

In the practical empirical part this thesis aims to set the target, ie finding out the

suitability of individual procedures and methodologies in relation to the pursued

goal, which is to detect and punish the perpetrator of this crime. Furthermore, to

the possible secondary victimization of child victims with regard to the

possibilities and the chosen procedure in the investigation of sexual crimes, the

determination of empirical methods, in this case a questionnaire and interview,

and subsequent summarization and evaluation of the findings.

In the final part of the thesis there are possible recommendations for ammendment

or improving individual procedures in criminal proceedings in the investigation of

sexual crimes with a focus on sexual abuse of children.

Keywords: Crime, criminal proceedings, screening, investigation, crime scans,

dactyloscopy, biology, DNA, interrogation, expert opinion, opinion, perpetrator,

victim, sexual abuse, minor, juvenile, post-traumatic disorder, suicide
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1 Úvod
Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila metodiku vyšetřování sexuálních

trestných činů se zaměřením na pohlavní zneužívání dětí. Trestný čin pohlavní

zneužívání nalézáme v hlavě třetí části deváté Trestního zákoníku.

V rámci zvláštní části kriminalistiky byla vypracována i metodika vyšetřování

sexuálních trestných činů, která obsahuje obecné postupy nejčastěji využívané při

vyšetřování těchto trestných činů. Je však třeba mít na paměti, že každý trestný

čin je individuální, a proto je nutné poznatky metodiky aplikovat vždy s ohledem

na konkrétní prověřovaný nebo vyšetřovaný případ. Ve své práci bych chtěla

rozebrat ty nejpodstatnější momenty prověřování a následně vyšetřování, protože

kompletní problematika je mnohem rozsáhlejší než skýtá předepsaný rozsah

diplomové práce.

Maximální pozornost bude potom věnována kontaktu orgánů činných v trestním

řízení s obětí a úkonům, jichž se oběť účastní. Je obecně známo, že sexuální

kriminalita je poměrně rozsáhlým kriminálním jevem s vysokou mírou latence a

bohužel i recidivy. Mnoho preventivních opatření proti těmto trestným činům

činit bohužel nelze. Osoby mladší patnácti let před pohlavním zneužíváním může

částečně ochránit vhodná sexuální výchova, aby pochopily, co je správné, co

špatné a co si k nim nikdo dovolit nesmí a také zdravá komunikace v rodině a ve

škole. Vyšetřování trestných činů pohlavního zneužívání patří k těm

nejnáročnějším jak z pohledu oběti, tak i orgánů činných v trestním řízení. Pro

správný přístup k oběti je zapotřebí, aby ti, kteří přicházejí při vyšetřování do

styku s obětí, prošli odbornou průpravou v základních poznatcích psychologie,

pedagogiky a viktimologie. Tyto poznatky zabrání jak případné sekundární

viktimizaci, tak i dalším chybám v postupu orgánů činných v trestním řízení, jako

například falešnému obvinění.

Hlavním cílem mé diplomové práce je zejména systémový a strukturovaný popis

metodiky vyšetřování sexuálních trestných činů, se zaměřením na pohlavní

zneužívání dětí. Jako své subcíle jsem si stanovila i zjištění možných nedostatků

v metodice vyšetřování sexuálních trestných činů se zaměřením na pohlavní

zneužívání dětí a za použití empirického výzkumu, konkrétně dotazníku a

rozhovoru, provedeného jak s poškozenými osobami, tak i pachateli a policisty.

Kdy na základě tohoto zjištění uvedu možná zlepšení, která by dle mého názoru

vedla ke zdokonalení této metodiky. Dalším cílem práce je též přiblížení a analýza

trestného činu pohlavního zneužívání, jeho prověřování a vyšetřování, uvedení

kriminalistických metod potřebných k jeho dokumentaci, porovnání současné

úpravy s předešlou a podrobný rozbor metodiky vyšetřování takového trestného

činu. Práce je členěna do 7 základních částí.

V první úvodní části jsou vytyčeny cíle a subcíle této práce včetně postupů

k dosažení takto stanovených cílů.

Druhá část se zabývá vymezením pojmu trestného činu pohlavního zneužívání,

včetně vymezení skutkové podstaty trestného činu, osoby pachatele a oběti. Oběť

je tu specificky stanovena (dítě), pro pachatele platí jistá specifika, lze nalézt

společné znaky pro pachatele tohoto trestného činu.

Třetí část se věnuje prověřování a vyšetřování daného trestného činu, včetně

procesních úkonů (prvotních i následných) a plánování vyšetřování. Policejní

orgán je podle Trestního řádu povinen přijmout podnět a zabývat se jím.

Prověřování má poskytnout závěry, na jejichž základech je možné zahájit trestní

stíhání. Na fázi prověřování navazuje fáze vyšetřování, přičemž ta je fází trestního

stíhání do okamžiku podání obžaloby.

Čtvrtá část je věnovaná zvláštnostem vyšetřování, mezi které patří zvláštnosti

výslechu osoby mladší 15 let podle § 102 Trestního řádu, sekundární viktimizace

a falešná obvinění. Výslech dítěte má svá specifika oproti výslechu dospělého, na

která se zaměřuji, přičemž u dětí hrozí dokonce větší riziko sekundární

viktimizace nesprávným postupem a dítě se může stát prostředníkem ve sporech

rodičů, proto může docházet k falešnému obvinění.

Pátá spolupráci s veřejností a prevenci, protože spolupráce s občany může značně

urychlit dopadení pachatele, ale v potlačování trestné činnosti hraje nezbytnou roli

i prevence před dalším pácháním takové činnosti.

Šestá empirickému výzkumu, jeho metodám, následnému vyhodnocení získaných

dat.

V sedmé části je závěr a doporučení možných inovací stávající metodiky

vyšetřování sexuálních trestných činů.

Mezi metody použité v této práci patří zejména shromáždění příslušné literatury,

následná literární rešerše (bibliografická), analýza příslušných pramenů a syntéza

do podoby diplomové práce.

2 Kriminalistická charakteristika pohlavního zneužití (vymezení

pojmů)

Trestný čin pohlavního zneužívání je podle § 187 Trestního zákoníku zařazen do

třetí hlavy.

Trestní právo jako celek můžeme rozdělit na 2 stěžejní části. Trestní právo

hmotné a trestní právo procesní. Trestné činy vyjmenovává a tresty za ně upravuje

hlavní pramen trestního práva hmotného, Trestní zákoník. V něm nacházíme

materii rozdělenou na obecnou a zvláštní část. Zvláštní část obsahuje

vyčerpávající výčet trestných činů seřazených podle takzvaného druhového


[…]


stanovila.

6.1 Statistické zpracování informací získaných z trestních spisů
Věk obětí

Pohlaví obětí

Věk pachatele

Pohlaví pachatele

1
3

5

8

Věk

batole 1-3

předškolní věk 4 -6

mladší školní věk 7-10

starší školní věk 11-15

0

17

Pohlaví

mužské

ženské

5

2
6

4

Věk pachatele

do 18 let

18 - 30 let

31 - 50 let

51 a více

Vztah pachatele k oběti

Způsobený následek

Z tohoto bylo tedy zjištěno, že ve všech 17 případech byl pachatel mužského

pohlaví a obětí byla vždy osoba ženského pohlaví. Dále jsem zjistila, že věk obětí

byl většinou ve druhé polovině spektra, tedy od 7 -15 let a u věku pachatele jsem

zjistila, že převažovaly skupiny do 18 let a 31 – 50 let. V kritériu vztahu pachatele

k oběti jsem zjistila, že v drtivé většině se jednalo o osobu buď příbuznou, nebo

známou. Z provedeného výzkumu vyplynulo, že u všech dětských obětí byl

jednáním pachatele způsoben psychický následek ať lehčí, nebo těžší formy.

V jednom případě byl způsobem následek fatální.

6.2 Sociologický průzkum (dotazník)
Ve druhé části výzkumu jsem se zaměřila na provedení sociologického průzkumu

formou dotazníku s oběťmi pohlavního zneužití. Celkem se mi podařilo

17
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ženské

8
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2

Vztah pachatele k oběti

příbuzný
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5

11

1 0
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úzkost a další lehčí

psychické problémy
posttraumanická

porucha
smrt
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kontaktovat 11 obětí. Do dotazníku jsem zapracovala celkem 12 otázek, na které

respondenti odpověděli následovně.

1) Už jsi byl v minulosti vyslýchán policií?

2) Jaký byl tvůj pocit z vyslýchajícího?

3) Koho máš raději u tvého výslechu?

4) Rozuměl jsi kladeným otázkám a tomu, co po tobě bylo požadováno?

1

10

ano

ne

10

1

0
výborný, byl

klidný, věděl

co chce slyšet

ušlo to, ale

nešlo mu to
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otrávený a už

to chtěl mít za

sebou

1

1

5

3
mladšího

policistu

staršího

policistu

mladší

policistku

starší

policistku

5) Při výslechu radši mluvíš sám, nebo radši odpovídáš na otázky?

6) Myslíš si, že je výslech důležitý nebo je to ztráta času, protože Policie ČR

stejně nic nevyřeší?

7) Co jsi při výslechu ze strany policistů postrádal?

8) Měl jsi od policistů na výslech dost času?

7

3

1

0
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1

9
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5
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0 0

1

7
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nic

9) Jak dlouho trval výslech?

10) Myslíš si, že byla ta doba přiměřená?

11) Všiml/a sis, že by při výslechu policista řekl nebo naznačil, že ho svou

výpovědí obtěžuješ?

12) Byl bys radši, kdy tvůj výslech byl u vás doma nebo na služebně?

10

1

ano, byli

chápaví

ne, chvátali

0

9

2
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3
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zdlouhavé
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Získaná data jsem statisticky zpracovala a z nich získané informace jsem následně

zanalyzovala. Následně jsem z nich vyvodila možná zlepšení metodiky

vyšetřování.
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7 Závěr
Závěrem bych chtěla říct, že z mého pohledu se jedná o nejohavnější trestný čin,

zvlášť pokud k němu dochází v rodině, nebo z postavení například nevlastního

rodiče. I z pohledu společenské škodlivosti a nebezpečnosti je řazen na pomyslné

první příčky, protože jak už sem zmínila, nalézáme ho hned v hlavě III. Trestního

zákoníku, přičemž toto pořadí podle druhového objektu vyjadřuje jakousi

důležitost ochrany takového objektu. Dítě do dospělého vkládá spoustu důvěry,

chce mu věřit, chce pomáhat. Poslední, co očekává je takové jednání, kdy ještě ani

samo nechápe, o co dospělému jde. Nicméně k takovému trestnému činu dochází

samozřejmě i mimo rodinné vztahy, nebo mezi stejně starými vrstevníky, které

dělí pár měsíců. Dnešní doba je bohužel, co se týká elektroniky a wi-fi připojení

velice nebezpečná a to takové kriminalitě svědčí. Nicméně existence kriminality

v rodině, jak už jsem zmínila, poukazuje na to, že trestný čin pohlavního zneužití

je mnohem hlouběji zakořeněný problém, se kterým se lidstvo, stejně jako

s dalšími, pravděpodobně bude potýkat už navždy. To však nic nemění na mém

postoji.

Z provedeného sociálního průzkumu jednoznačně vyplývá, že žádná z dětských

obětí neměla předchozí zkušenost s policií a již by si přály nebýt vyslýchány na

služebně policie, ale polovina z nich by nechtěla být vyslýchána ani doma. Toto si

lze vysvětlit tím, že jim služebna není příjemná, ale doma se zřejmě obávají

přítomnosti rodičů. Všechny oběti velice kladně hodnotily přístup a odbornost

policistů a poskytnutou časovou dotaci. Avšak značná část dotazových zhodnotila

délku svého výslechu jako velmi dlouhou. Většina uvedla, že chápala smysl

položených otázek, ale polovina uvedla, že si myslí, že jejich výslech je zbytečný.

Všechny oběti jako vyslýchajícího preferují ženu a více, jak polovina z nich ženu

mladší.

Jako doporučení pro zkvalitnění metodiky vyšetřování (sexuálních trestných činů,

zejména trestný čin pohlavního zneužití) bych si dovolila navrhnout, aby výslech

dětských obětí vedli mladí, empatičtí a odborně způsobilí lidé a pokud to bude jen

trochu možné, aby procesní úkony s dětskými oběťmi prováděli na místech, která

jsou těmto dětem známá a příjemná.
