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Obsah práce:
Práce je v rozsahu 92 stran (4 strany přílohy). Práce je rozdělena
do 5 větších (věcných) kapitol, a to následovně:

1. Kriminalistická charakteristika pohlavního zneužití.
2. Postupy a metody prověřování dané trestné činnosti.
3. Zvláštnosti vyšetřování pohlavního zneužívání.
4. Spolupráce s veřejností.
5. Empirický výzkum.

Práce je zaměřena kriminalisticky a trestněprávně. Práce je vcelku systémově
a strukturovaně postavena, podle současných hledisek kriminalistické metodiky.
Podle kontroly plagiátorství nebyla nalezena shoda s dokumentem, ani míra
podobnosti (ze dne 15. 4. 2020, posuzováno dne 22. 4. 2020).

Náročnost zadání, naplnění cílů práce, použitá literatura:
Zadání práce bylo individuální, kdy práce byla bohužel až v poslední fázi (téměř na
konci při odevzdání práce) konzultována. Téma je dostatečně specifické a aktuální
z hlediska současného vývoje, kdy ovšem samotná práce je spíše opisná, a nemá
žádná „nova“.
Základním cílem práce je „zejména systémový a strukturovaný popis metodiky
vyšetřování sexuálních trestných činů, se zaměřením na pohlavní zneužívání dětí“.
Obecně lze shrnout, že cíl práce (z pohledu formy diplomové práce) byl zřejmě
naplněn (což dokládá celá práce, a i následný závěr). Ovšem v práci mohlo být
využito více svých názorů, informací zkomparované v rámci dané problematiky.
V rámci samotné práce jsou použity články, pojednání z odborných periodik,
ale i přímá odborná literatura (částečně). V práci mohlo být použito více prací,
zaměřených přímo na trestní právo procesní, např. prof. Musila, či kriminalistiky prof.
Strause.

Věcná stránka práce:
Práce je na velmi dobré v některých ohledech dobré úrovni, kdy práce je symetrická
z hlediska kapitol. Práce je po odborné stránce na dobré úrovni, zejména z pohledu
kriminalistických znalostí (zejména opis z některých pramenů).

Formální úroveň práce:
Práce naplňuje formální úroveň (práce je dostatečně obsáhlá). Dále citace použité
literatury a zejména citace právních předpisů jsou téměř přesné (např. souhrn
právních předpisů v závěru práce vykazuje nepřesnosti).

Položená otázka:
Zhodnotit výslech oběti v rámci pohlavního zneužití.

Hodnocení práce:
Samotná práce je sourodá a dá se říci systémově rozčleněna. Práce je v tomto
ohledu vhodně strukturovaná, obsáhlá z hlediska širokosti celé oblasti, ovšem práce
mohla být více rozpracována (více zkomparována a syntetizována do podoby
diplomové práce). Je na velmi dobré až dobré úrovni.
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